
 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 262 

din 31 august 2015 

cu privire la alipirea unor parcele de teren situate în Municipiul Arad – B-dul Revoluţiei nr. 77 

 

          Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

49.998/06.08.2015; 

-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu 

nr.ad. 49.998/M3/06.08.2015; 

-solicitarea A.N.A.F. – D.G.R.F.P. Timişoara înregistrată la Primarului Municipiului Arad cu nr. 

49.998/2015; 

-rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-extrasele de carte funciară nr. 343775 Arad, nr. 343056 Arad, 343055 Arad, nr. 342676 Arad; 

-prevederile art. 39, alin. (3) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23, lit. “e„ şi art. 135, 

alin. (1), lit. „b” din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9) şi art. 45, alin. (3) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 – republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1  Se aprobă alipirea unor parcele în suprafaţă totală de 731 mp, aflate în proprietatea 

Statului Român , situate în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 77, înscrise în CF nr. 343775 Arad, C.F. 

nr. 343056 Arad, C.F. nr. 343055 Arad, C.F. nr. 342676 Arad, conform documentaţiei 

cadastrale întocmite de Roşca Tarcea Daniel, persoană autorizată A.N.C.P.I.  – anexele nr. 1, 2, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Administrare Patrimoniu 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.08.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



  

ROMÂNIA PROIECT Avizat: 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD   Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.232/14.08.2015  

  

  

H O T Ă R Â R E A Nr. ___ 

din________________2015 

cu privire la alipirea unor parcele de teren situate în Municipiul Arad – B-dul Revoluţiei nr. 77 

 

          Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

49.998/06.08.2015; 

-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu 

nr.ad. 49.998/M3/06.08.2015; 

-solicitarea A.N.A.F. – D.G.R.F.P. Timişoara înregistrată la Primarului Municipiului Arad cu nr. 

49.998/2015; 

-rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-extrasele de carte funciară nr. 343775 Arad, nr. 343056 Arad, 343055 Arad, nr. 342676 Arad; 

-prevederile art. 39, alin. (3) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23, lit. “e„ şi art. 135, 

alin. (1), lit. „b” din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9) şi art. 45, alin. (3) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 – republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1  Se aprobă alipirea unor parcele în suprafaţă totală de 731 mp, aflate în 

proprietatea Statului Român , situate în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 77, înscrise în CF nr. 343775 

Arad, C.F. nr. 343056 Arad, C.F. nr. 343055 Arad, C.F. nr. 342676 Arad, conform 

documentaţiei cadastrale întocmite de Roşca Tarcea Daniel, persoană autorizată A.N.C.P.I.  – 

anexele nr. 1, 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

                           

 

  

  

  

  
  

Cod:PMA-S1-01 

  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  4499..999988//0066..0088..22001155  
  

  

  

  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

 

 

 

 În vederea reglementării situaţiei juridice, conform folosinţei actuale, 

a imobilului situat în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 77, cu o suprafaţă totală de 731 

mp, aflat în proprietatea Statului Român, propun adoptarea unui proiect de 

hotărâre pentru alipirea terenului de la adresa antemenţionată. 

 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

SSEERRVVIICCIIUULL  AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

NNrr..  4499..999988//MM33//0066..0088..22001155  

 

 

 

 

R A P O R T 

Cu privire la alipirea unor parcele de teren situate în municipiul Arad –  

B-dul Revoluţiei nr. 77 

 

 

  Agenţia Naţională de Administrare Fiscală – Direcţia Generală Regională a 

Finanţelor Publice Timişoara, urmează să înscrie în cartea funciară noul corp de clădire realizat 

în Municipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr. 77. 

  Pentru aceasta sunt necesare parcurgerea mai multor operaţiuni cadastrale. 

  Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 47/24.02.2015, s-au 

efectuat rectificarea unor suprafeţe de teren şi s-a dezlipit o parcelă astfel ca împreună să asigure 

suprafaţa reală aferentă clădirii. 

  În această etapă cele patru parcele se alipesc urmând ca ulterior să se noteze 

construcţia. 

  Faţă de cele de mai sus propunem alipirea următoarelor parcele, (documentaţie 

întocmită de  Roşca Tarcea Adrian, persoană autorizată A.N.C.P.I.: 

  - 251 mp – C.F. nr. 343775 Arad, nr. cad. 343775; 

  - 275 mp – C.F. nr. 343056 Arad, nr. cad. 343056; 

  -  30 mp – C.F. nr. 343055 Arad, nr. cad 343056; 

  - 175 mp – C.F. nr. 342676 Arad, nr. cad. 342676;     

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 

ing. Ioan Ignat ing. Florica Popa 

 

                                                  

 

  


